
ANO I – Nº e-DOM 187 – CAMARAGIBE, PE, 19 de outubro de 2021

PORTARIA Nº 1156
GABINETE DO PREFEITO- 19/10/2021

                                                                       Portaria nº 1156

 

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE,

 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Recife, a servidora SOLANGE MELO DE OLIVEIRA LUNA mat.0.100896,

ocupante do cargo de professora, sem prejuízo em seus vencimentos. A cessão será permitida PERMUTA com a servidora

CRISTIANE MARIA DOS SANTOS, mat.94126-8. Contar os efeitos a partir de 04/01/2021 à 31/12/2021.

 

 

 Camaragibe, 13 de outubro de 2021

 

 

 

 

 

 

NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita do Município de Camaragibe.

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 1 de 9



 

 

 

 

                                              

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021042813

PORTARIA Nº 1157
GABINETE DO PREFEITO- 19/10/2021

Portaria nº 1157

 

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE,

 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Recife, a servidora DANIELLA BRAYNER MEDEIROS mat.477-1, ocupante do

cargo de professora, sem prejuízo em seus vencimentos. A cessão será permitida PERMUTA com a servidora ALESSANDRA 

MOURA SANTOS, mat.68960-8. Contar os efeitos a partir de 04/01/2021 à 31/12/2021.

 

 

 Camaragibe, 13 de outubro de 2021

 

 

 

 

 

 

NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita do Município de Camaragibe.

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 2 de 9



 

 

                                              

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021042924

PORTARIA Nº 1159
GABINETE DO PREFEITO- 19/10/2021

Portaria nº 1159

 

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE,

 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Recife, a servidora, CLAUDIA TEREZA DE CRISTO LEAL MAFRA mat.100893-

1, ocupante do cargo de professora, sem prejuízo em seus vencimentos. A cessão será permitida PERMUTA com a servidora 

JOSENILDA BATISTA ALVES, mat.988606. Contar os efeitos a partir de 04/01/2021 à 31/12/2021.

 

 

 Camaragibe, 13 de outubro de 2021

 

 

 

 

 

 

NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita do Município de Camaragibe.

 

 

 

 

 

 

 

                                              
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 3 de 9



Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021043053

PORTARIA Nº 1160
GABINETE DO PREFEITO- 19/10/2021

                                                                       Portaria nº 1160

 

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Recife, a servidora DANIELLE CRISTINA BEZERRA SANTOS SOARES 

mat.0.000.5906-1, ocupante do cargo de professora, sem prejuízo em seus vencimentos. A cessão será permitida PERMUTA com

a servidora MARIA LIBERTINA DE SOUZA MONTEIRO, mat. 6505580. Contar os efeitos a partir de 04/01/2021 à 31/12/2021.

 

 

 Camaragibe, 13 de outubro de 2021

 

 

 

 

 

 

NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita do Município de Camaragibe.

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021043231

PORTARIA Nº 039/2021
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 19/10/2021

PORTARIA Nº 039/2021

 

Designação de Gestor e Fiscal Administrativo para o contrato nº 126/2021 referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

074/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2021 e DISPENSA nº 031/2021, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a EMPRESA  NECTAR – NUCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIENCIA, TECNOLOGIA E ARTES 

(MATRIZ E FILIAIS), CNPJ nº 04.521.441/0001-90.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 4 de 9



 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93,

resolve:

 

Art. 1º - Designar a Gestora Karla da Paixão Correia, mat. 4.0102237.3 e como fiscal o servidor, Lúcio André Chagas 

Gomes, mat. 40103243-2,  do  Contrato nº 126/2021, processo administrativo nº 074/2021, processo licitatório n º 072/2021 e

Dispensa nº 031/2021, cujo objeto: Contratação de entidade sem fins econômicos ou empresas para realizar processo seletivo

simplificado, com a finalidade de contratação de profissionais temporários por excepcional interesse público, para suprir as

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social -SEAS

 

Parágrafo único. O mencionado contrato foi firmado entre o Fundo Municipal de Assistência Social, neste ato representada pela

Secretária Executiva de Assistência Social a Sra. ARLENE DE LIMA SILVA, denominada como CONTRATANTE e do outro lado a

empresa NECTAR – NUCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIENCIA, TECNOLOGIA E ARTES (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ nº 

04.521.441/0001-90, neste ato representado pelo Sr. EDSON COSTA DE BARROS CARVALHO FILHO, denominado

CONTRATADA.

 

Art. 2º - As atribuições do/a fiscal estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo a/o citada/o atentar

especialmente para os Artigos 12 e 13 §§ 2° e 3º, 16, 25, 26 e 29 a 35 da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Art. 3º - A/o servidora/o mencionada/o nos Art 1 deverá ser formalmente notificada/o das funções que ora se lhes atribuem,

utilizando-se, para tanto, de memorando instituído com cópias da publicação desta Portaria, da Portaria nº 003/2021 e da

Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Parágrafo único. Recebendo o memorando, a/o servidora/o poderão arguir justo motivo que a/o impeça de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.

22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia,

quando houver.

 

Camaragibe, 28 de Junho de 2021

 

 

 

 

Arlene de Lima Silva

Secretária da Assistência Social

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021043615

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 126/2021
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 5 de 9



SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 19/10/2021

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 126/2021

 

Processo Administrativo Nº 074/2021

Processo Licitatório Nº: 072/2021

Dispensa Nº 031/2021

 

 

Objeto: Contratação de entidade sem fins econômicos ou empresas para realizar processo seletivo simplificado, com a finalidade de contratação de profissionais 

temporários por excepcional interesse público, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social -SEAS

Contratada: NECTAR – NUCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIENCIA, TECNOLOGIA E ARTES (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ Nº 

04.521.441/0001-90

Representante: Edson Costa de Barros Carvalho Filho, CPF Nº 364.324.234-49

Valor do Contrato: R$ 16.980,00 (Dezesseis mil, novecentos e oitenta reais)

Prazo: 28/06/2021 á 28/09/2021

Informações Adicionais: Mais informações podem ser obtidas diretamente na Secretaria de Assistência Social, situada na Rua Treze de Maio nº 140

, Timbi, Camaragibe - PE, ou através do Tel.: (81) 3458-6051 no horário das 08h00h ás 13:00h, de segunda a sexta-feira.

 

 

Camaragibe, 28 de Junho de 2021.

 

 

 

 

 

Arlene de Lima Silva

Secretária de Assistência Social 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021044522

TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 19/10/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

 

Processo Administrativo nº 074//2021

Processo Licitatório nº 072/2021

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 6 de 9



Dispensa de Licitação nº 031/2021

 

 

A Secretária de Assistência Social do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora

de despesas, reconhece e ratifica o presente Processo Administrativo relativo à dispensa de Licitação para a contratação de

entidade sem fins econômicos ou empresas para realizar processo seletivo simplificado, com a finalidade de contratação de

profissionais temporários por excepcional interesse público, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência

Social -SEAS, da Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE, e no uso de suas atribuições legais, observando a previsão do inciso IX,

do art. 37 da Constituição Federal, que prevê a contratação de profissionais temporários por excepcional interesse público, a Lei nº

8.745/93 e o Decreto nº 4.748 de 16 de junho de 2003.

 

As recomendações contidas no Parecer nº 093/2021, da Procuradoria Geral do Município foram atendidas em sua plenitude.

 

Á presente Dispensa de Licitação importará no valor de R$ 16.980,00 (Dezesseis mil, novecentos e oitenta reais), em favor da

Empresa NECTAR – NUCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIENCIA, TECNOLOGIA E ARTES (MATRIZ E FILIAIS) , inscrita

no CNPJ sob o nº 04.521.441/0001-90, escolhida em virtude de ter apresentado a melhor proposta de preços e capacidade técnica

para executar o objeto desta Dispensa nos prazos e quantitativos estabelecidos neste processo.

 

 

Camaragibe, 28 de Junho de 2021

 

Atenciosamente,

 

 

 

Arlene de Lima Silva

Secretária de Assistência Social.

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021044714

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO N°018/2019 - WHITE MARTINS
SECRETARIA DE SAÚDE- 19/10/2021

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2019

 

Processo Licitatório: Nº 005/2019

Modalidade: Pregão Eletrônico: N° 001/2019

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 7 de 9



Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo contratual nos moldes do § 1º, do artigo 65 da Lei nº 

8.666/1993, do Contrato nº 018/2019, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, para atender o 

CEMEC Tabatinga, que foi reinaugurado após anos de serviço fechado.

 

Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA 

inscrita no CNPJ: 24.380.578/0001- 89 

 

Prazo de Vigência: 16 de Agosto de 2021 até 12 de agosto de 2022.

 

Projeto/Atividade:

30.14.10.302.1015.2111 

Natureza de despesa 

3.3.90.30 – Material de Consumo

Fonte: 051 

 

Informações Adicionais: Mais informações podem ser obtidas diretamente na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Av.

Belmino Correia nº 3038 – 1º Andar – Timbi – Camaragibe – PE , ou atraves do tel.: (81) 2129-9570 de segunda a sexta-feira  das

08h00 ás 13:00h.

 

 

Camaragibe, 19 de Outubro de 2021

 

 

 

 

 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021041351

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 19/10/2021

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO 

 

Instrumento: Termo de Ajuste de Contas com fundamento nos arts. 58 a 65

da Lei n° 4320/1964. Contrate: Prefeitura Municipal de Camaragibe, CNPJ: 08.260.663/0001-57, representada pelo Secretário

Municipal de Saúde e Ordenador de despesa, o Sr. ANTÔNIO FERNANDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS. Contratada: 

EMPRESA ASTECH REPRESENTAÇÕES ASSISTÊNCIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI, inscrita no

CNPJ n° 05.011.743/0001-80, com sede na Rua Treze de Maio, n° 776, Santo Amaro, Recife-PE, CEP: 50.100-160, neste ato
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 8 de 9



representado pelo Sr. ALMERI ÂNGELO SALVIANO DA SILVA.

Objeto: locação de equipamentos médicos hospitalares (4 respiradores pulmonary e 01 desfibrilador), destinado ao atendimento

de pacientes do Hospital Aristeu Chaves, que teve sua demanda acrescida durante as ondas da pandemia da COVID-19.

Período de referência ao serviço prestado: janeiro a junho de 2021.

Processo Administrativo: 01/2021/SESAU

Valor total: R$ 40.800,00 ( quarenta mil e oitocentos reais) 

Dotação orçamentária: 

Unidade: 30140 – Fundo Municipal de Saúde

Funcional: 10.122.1014.0297.0000 – Desenvolver a Gestão Técnica e Administrativa do  FMS

Natureza da Despesa: 3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições

Fonte de Recurso: 0 0100

Data de assinatura: 06/10/2021

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 191021042310

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 187  – CAMARAGIBE, PE,  19/10/2021 Pagina: 9 de 9


